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Abstract and keywords

Notch pathway plays a critical role during the development and life of metazoan

organisms. CSL proteins are the component of the Notch pathway that mediates the

regulation of target genes. The discovery of CSL-like proteins in yeast raised the question

of their function in unicellular organisms which did not utilize the canonical Notch

pathway. CSL-homologues in yeast are conserved in parts that are important for DNA

binding and for fission yeast proteins it was shown that they bind to CSL recognition

elements in vitro. In fission yeast, CSL paralogues Cbf11 and Cbf12 play antagonistic roles

in cell adhesion and the coordination of cell and nuclear division. Yeast CSL proteins have

long and intrinsically unstructured N-terminal domains compared to metazoan CSL

proteins. In this study, we investigated the functional significance of these extended N-

termini of CSL proteins by their complete removal. For newly constructed truncated

variants of proteins Cbf11 and Cbf12 in Schizosaccharomyces pombe we observed the lack

of ability to bind CSL recognition RBP probe. The removal of N-terminal parts of CSL

proteins in fission yeast led to the change in their cellular localization. Once strongly

preferred nuclear localization changed by the removal of N-terminal domains to

cytoplasmic localization with a weaker or equal presence in the nucleus. We also observed

an effect of the overexpression of mutated variants of Cbf11 that cannot bind RBP probe

on abundance of endogenic Cbf11 bound to RBP probe in the ΔCbf12 strain. Our data

showed that N-terminal parts of yeast CSL proteins effect DNA-binding abilities of these

proteins and cellular localization. Revealing the function of the yeast CSL proteins could

contribute to the knowledge of Notch-independent functions of CSL proteins in metazoa.

Keywords

Notch pathway, CSL, Schizosaccharomyces pombe, N-terminal domain, DNA-binding
mutation
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Abstrakt a klíčová slova

Signální dráha Notch hraje klíčovou roli ve vývoji a životě mnohobuněčných organismů.

Proteiny CSL jsou klíčovou součástí dráhy Notch, kde zprostředkovávají regulaci cílových

genů. Objev CSL-homologních proteinů v kvasinkách nastolil otázku ohledně jejich funkce

v jednobuněčných organismech před vznikem kanonické Notch dráhy. CSL-homologní

proteiny v kvasinkách jsou konzervovány v částech, které jsou důležité pro vazby na DNA,

a prokázalo se, že tyto proteiny se vážou na CBF1-vazebné elementy in vitro. V kvasince

Schizosaccharomyces pombe hrají paralogy CSL (Cbf11 a Cbf12) protichůdné role v

buněčné adhezi a v koordinaci buněčného a jaderného dělení. Kvasinkové proteiny CSL

mají oproti proteinům CSL u metazoa dlouhé a vnitřně nestrukturované N-koncové

domény. V této studii jsme zkoumali funkční význam těchto N-koncových částí CSL

proteinů pomocí jejich úplného odstranění. U nově vytvořených zkrácených variant

proteinů Cbf11 a Cbf12 v S. pombe jsme pozorovali absenci jejich vazby na próbu RBP,

kterou rozpoznávají proteiny CSL. Odstranění N-terminálních částí proteinů CBF u S.

pombe vedlo ke změně v buněčné lokalizaci. Původně silná jaderná lokalizace u proteinů

Cbf divokého typu se odstraněním N-koncových částí změnila na smíšenou lokalizaci

v cytoplazmě a jádře. Overexprese nevazebných mutací genu Cbf11 měla za následek

snížení vazby endogenního proteinu Cbf11 ve kmeni ΔCbf12. Naše data ukázala, že N-

terminální části kvasinek proteinů CSL mají vliv na DNA-vazebné vlastnosti a buněčnou

lokalizaci těchto proteinů. Odhalení funkce proteinů CSL u kvasinek by mohlo přispět k

rozšíření současného poznání Notch-nezávislých funkcí CSL bílkovin u metazoí.

Klíčová slova

signální dráha Notch, CSL, Schizosaccharomyces pombe, N-terminální doména, DNA-
vazebná mutace
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Abbreviations

bHLH basic Helix Loop Helix

BTD Beta trefoil domain

CDK Cyclin-dependent kinase

CIR CBF1 interacting corepressor

CSL (CBF1, Su(H), Lag-1)

DBC DNA-binding core

DBM DNA-binding mutation

DTT Dithiothreitol

EBNA2 EBV nuclear antigen 2

EBV Epstein-Barr virus

EGF Epidermal growth factor

EMAS Electrophoretic Mobility Shift Assay

EMM Edinburgh Minimal Media

GFP Green fluorescent protein

HDAC Histone deacetylase

HPV Herpes virus

NECD Notch extracellular domain

NICD Notch intracellular domain

NLS Nuclear localization signal

PCR Polymerase chain reaction

PTF1 Pancreas transcription factor 1

RBPJ Recombining Binding Protein suppressor of hairless

RHR Rel homology region

SDS Sodium dodecyl sulphate

SHARP (SMRT/HDAC1 Associated Repressor Protein)

SKIP Ski-interacting protein

SMRT Silencing mediator for retinoid or thyroid-hormone receptors

TBS Tris-buffered saline

TTBS Tween Tris-buffered saline
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1. The objectives of the Diploma thesis

• To analyze the influence of N-terminal parts of fission yeast CSL proteins Cbf11

and Cbf12 on DNA-binding propreties of these proteins.

• To test possible interactions between protein variants and endogenic Cbf11 and

analyze the influence of such interactions on DNA-binding properties of tested

proteins

• To analyze the adhesivity and toxicity phenotype of overexpressed proteins with

mutations in fission yeast

• To analyze the cellular location of all protein variants using the overexpression of

GFP tagged constructs.
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2. Literature review

2. 1 Notch Pathway

2. 1. 1 Notch pathway introduction

The Notch pathway is one of the fundamental signaling mechanisms that influence

embryonic development and maintaining tissue homeostasis in most multicellular

organisms. The Notch pathway functions during processes, such as somitogenesis, the

development of gut, bone and cardiovascular system (Bolos et al., 2007), the development

of neural (Gaiano and Fishell, 2002) and pancreatic tissue (Murtaugh et al., 2003), cell fate

decision in mammary glands development (Dontu et al., 2004) and T-cell lineage

commitment (Laky and Fowlkes, 2008). Notch pathway allows signaling between

neighboring cells through contact of transmembrane proteins on the cell surface. There are

two main steps of the Notch pathway: the interaction of a ligand with the Notch receptor

and signal transduction at the level of transcription factor from the CSL family.

2. 1. 2 Notch receptor and ligand

The Notch receptor is synthesized in the Golgi apparatus as an inactive precursor. Then it

undergoes proteolytic cleavage (S1) (Figure 2. 1) catalyzed by a protein Furin in the Golgi

apparatus. The resulting fragments of the receptor stay connected and are exported to the

plasma membrane (Logeat et al., 1998). Extracellular part of the receptor called NECD

(Notch extracellular domain) consists of 10 to 36 EGF (Epidermal growth factor) repeats

and repetitions of the LN (Leu-Asn) sequence which are next to the plasma membrane

(Gazave et al., 2009). To receive the signal from neighboring cell and to activate Notch

pathway Notch receptor must bind to its ligand. Notch ligand is a transmembrane protein

with large extracelluar portion. Two common types of Notch ligands are Delta or

Jagged/Serrate and they can mediate a different effect of Notch signaling. For example,

during the differentiation of hematopoetic stem cells into T-cell vs. B-cell / natural killer

(NK) precursors Delta inhibits the differentiation to T-cell vs. B-cell / natural killer (NK)

while Jagged doesn’t inhibit such lineage commitment and allows commitment to both

lineages (Jaleco et al., 2001). The extracellular part of ligands consists of N-terminal DSL

domain, epidermal growth factor (EGF) like repeats and in case of Jagged there is cysteine
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rich CR domain close to the transmembrane part. DSL domain together with the last

(EGF)-like repeats are required for binding the receptor (D’Souza et al., 2008; Rebay et

al.,1991). Intracellular part of the receptor called NICD (Notch intracellular domain) is

cleaved off after the receptor-ligand interaction and travels to the nucleus.

Figure 2. 1 - Overview of processes taking place during signal transduction in Notch pathway. S1, S2 and

S3 are the sites of proteolysis. The main steps are: binding of a ligand to the receptor, proteolytic cleavage,

translocation to the nucleus and incorporation of NICD to the activating complex (adopted from Bray 2006) .

2. 1. 3 Notch receptor and ligand interaction

When the Notch receptor binds its ligand, a series of two proteolytic cleavages (Figure 2.

1) take place within the receptor molecule. First cleavage (S2) is located just outside of the

cell membrane; it is catalyzed by an enzyme from the ADAM (A Disintegrin And

Metalloproteinase) metalloprotease family (Brou et al., 2000; Mumm et al., 2000; Jarriault


[…]


some cases. If the N-terminal part did not have any function it would probably be degraded

soon after proteolytic processing of Cbf12 although the degradation could not be fast

enough in case of overexpression. The accumulation of Cbf12 N-terminal parts could be

due to the different affectivity of Western blotting for proteins of different sizes in system

with overexpression. We also tested possible toxicity of the overexpression of Cbf protein

variants but we did not observe toxicity in any case. Only slightly slower rate of growt was

observed in case of Cbf12 overexpression.

5. 6 Influence of N-terminal domain of yeast CSL proteins to
cellular localization

When we analyzed the protein subcellular localization for all Cbf protein variants in S.

pombe using N-terminal GFP tag we noticed an interesting fact. Wild type variants of

Cbf11 and Cbf12 have a preferably diffused nuclear localization and the same has been

observed for Cbf11DBM and Cbf12DBM and the truncated variant Cbf12Δ(1-394). But

Cbf11Δ(1-172) and Cbf11Δ(1-172)DBM show very even distribution throughout the cell

excluding some unidentified membrane bodies, possibly vacuolas. The change in

distribution compared to the full length protein is very distinct. For Cbf12Δ(1-465) and

Cbf12Δ(1-465)DBM, the distribution was mostly in cytoplasm and it seemed that the

nucleus has a lower amount of signal which appeared as a darker round in the middle of the

cell. It seems that removing the N-terminal part of Cbf proteins disturbs their natural

localization inside the nucleus. In eukaryotic cells the nuclear membrane separates the

genome from the rest of the cell. This membrane double layer contains nuclear pore

complexes (NPCs) that create connection between the cytoplasm and the nuclear parts of

cell. Smaller proteins up to 60 kDa can diffuse through nuclear pores but larger proteins

require Nuclear Localization Sequence (NLS) for Nuclear import into the nucleus (Ding et

al., 2010; Perez-Terzic et al., 1997). The change of cellular localization could be due to the

loss of N-terminal parts containing NLS. For Cbf12, the NLS would have to lay in 72

amino acid long sequence that makes up the difference between the DNA-binding variant

Cbf12Δ(1-394) which is located in the nucleus and Cbf12Δ(1-465) which displays mixed

cytoplasmic and nuclear localization. For Cbf11 the possible position of NLS could be
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anywhere at the N-terminal region that was cut off. The loss of a NLS would explain the

strong increase of cytoplasmic localization. The signal in the nucleus can be caused by

high levels of overexpressed protein. This would also be supported by the lower level of

Cbf12Δ(1-465) and Cbf12Δ(1-465)DBM in the nucleus compare to truncated variants of

Cbf11 because Cbf12 protein variants are larger which makes their diffusion to the nucleus

more difficult. Overexpression of proteins can cause a shift in their cellular localization, for

example the overexpression of Regucalcin in rat kidney proximal tubular epithelial

NRK52E cells increases its nuclear localization (Nakagawa and Yamaguchi, 2006). The

NLS of Cbf11 and Cbf12 could also be damaged making it significantly weaker or another

weak NLS which could substitute the main NLS could be present in another part of Cbf

proteins. The N-terminal parts of fission yeast Cbf proteins could also be important for

interaction with another protein carrying the NLS. This interaction would make the nuclear

localization of Cbf proteins possible. This would also explain the mixed cytoplasmic and

nuclear localization because the interaction could be only weakened by the removal of N-

terminal parts. When Cbf11 and Cbf12 truncated variants are overexpressed some portion

of the protein can still create complex and be transported to nucleus. Analogical situation

was shown for Metazoal CSL protein CBF1 where muations at amino acid 233 or 249

restricted the protein to the cytoplasm insteade of standard localization in the nucleus. It

was shown that this effect could be rescued by the overexpression of SMRT. It was also

shown that SMRT interact with SKIP through its C-terminal part. Overexpression of

mutated protein that had this C-terminal part cut off could not rescue the restriction of

mutated CBF1 in cytoplasm. This showed that the trimeric complex of CBF1-SMRT-SKIP

is required for the nuclear localization of CBF1. Certain mutations among the proteins that

form the complex disturbed the interaction between proteins leading to change in their

cellular localization (Zhou and Hayward, 2001).

The change of cellular localization of truncated variants of CSL proteins in fission yeast

could point to possible localization of the NLS sequence. With the current situation among

bioinformatic tools for NLS prediction, experimentally traced NLS contribute to

knowledge of possible NLS forms which can help to improve bioinformatic NLS

prediction.
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6. Conclusions

• In this study we constructed N-terminally truncated variants of fission yeast CSL

genes Cbf11 and Cbf12 and the DNA-binding mutation of Cbf12. Subsequently,

DNA binding properties of all new protein variants were analyzed in vitro along

with their cellular localization. We analyzed the influence of these new protein

variants on adhesivity and toxicity phenotype.

• We have shown that the removal of complete N-terminal parts of yeast CSL

proteins leads to the loss of DNA-binding abilities. For Cbf12DBM, we did not

observe any interaction with the RBP probe as expected.

• Removal of N-terminal part of fission yeast CSL proteins leads to the change in

their subcellular localization. While the wild type Cbf proteins display a strong

nuclear localization, new truncated protein variants showed cytoplasmic

localization with equal or slightly weaker signal in the nucleus compared to the

cytoplasm.

• We also confirmed an influence of overexpressed Cbf11DBM, which is unable to

bind DNA, on endogenic Cbf11, manifested by a decrease in DNA-binding of

endogenic Cbf11. We have shown that the new truncated variants of Cbf11 display

the same effect. Some of the EMSA results indicated a possibility that Cbf11 and

Cbf12 potentiate each other in the DNA-binding ability.

• We confirmed previous results showing that Cbf12 is a positive regulator of

adhesivity. The same effect on adhesivity had also the variant of Cbf12 with the

DNA-binding mutation.. This indicates that the effect of Cbf12 on adhesivity could

be independent of the DNA-binding activity.
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