Posudek na diplomovou práci Mikoláše Tesky „Properties of DNA-binding
mutations of CSL proteins“

Předkládaná diplomová práce se zabývá studiem CSL rodiny transkripčních faktorů Cbf11
a Cbf12 v kvasince Schizosaccharomyces pombe. Funkce těchto proteinů, které jsou známy
zejména jako efektory signální dráhy Notch u živočichů, není u kvasinek jednoznačně
objasněna a je, zdá se, značně pleiotropní. Práce si klade za cíl zkoumat zejména N – koncové
domény uvedených proteinů a jejich vliv na DNA vazebné schopnosti Cbf11, Cbf12 a jejich
lokalizaci a navázat na skutečnosti, které byly již dříve objeveny ve školící laboratoři.
Práce sestává z celkem 82 stran, je napsána v anglickém jazyce a je klasicky členěna.
Obsahuje povinné náležitosti jako je abstrakt a klíčová slova (obé i v češtině) i seznam
zkratek. Smysl práce je celkem jasně definován na začátku v podobě čtyř dílčích cílů. Práce
však postrádá jasně definovaný úvod.
„Literární úvod“ práce na 16 stranách představuje signální dráhu Notch, kdy definuje její
komponenty od receptorů až po transkripční faktory z rodiny CSL proteinů regulující
transkripci cílových genů. Autor rovněž shrnuje informace o přítomnosti homologů CSL
v kvasinkách, které postrádají dráhu Notch, a možné funkci proteinů Cbf11 a Cbf12 u
Schizosaccharomyces pombe. Text této části je poměrně logicky členěn a je doplněn 9
obrázky, které jsou, až na obrázek 2.6, v dobré kvalitě a vhodně doplňují text. Co však vhodné
není je skutečnost, že obrázky velmi často předcházejí odkazům v textu, pokud je na ně vůbec
odkázáno.

Otázka 1: Opravdu je obrázek 2.1 převzat z publikace Bray 2006?
Otázka 2: Existují nějaké, např. funkční, homology CSL proteinů v Saccharomyces
cerevisiae, nebo tato kvasinka podobné proteiny zcela postrádá?

Kapitola „Materiál a metody“ popisuje na 20 stranách kvasinkové a bakteriální kmeny
použité v práci, stejně jako širokou škálu metod molekulární a buněčné biologie a biochemie.
Metody jsou popsány podrobně, některé jsou však spíše zainkorporovány až do textu
výsledkové části (např. použití různých kitů pro klonování a mutagenezi či mikroskopie).
Některým, zejména delším, metodám by neuškodila lepší grafická úprava, text na některých
stranách v této sekci není zarovnán. Poněkud mi uniká smysl uvádění obrázků velikostních
markerů na obrázcích 3.1 a 3.2, na které ani není odkázáno v textu. Chápu, že je slovně na
dané markery odkázáno ve výsledkové části, ale nebylo by lepší označit velikost DNA či
proteinů přímo ve výsledných obrázcích? Mapy použitých vektorů jsou na obrázku 3.3 nikoliv
na obrázku 3.5, jak je odkázáno v textu, podobně seznam vektorů je v tabulce 3.5, nikoliv na
obrázku 3.6, který se v práci ani nevyskytuje.

Otázka 3: Jaká koncentrace buněk odpovídá OD=1?
Otázka 4: Na jakém principu funguje měření koncentrace proteinů pomocí „DC protein
assay“?
Otázka 5: Jaké enzymy jste používal pro PCR a jak jste míchal reakční směs? Na str. 39
uvádíte, že jsou v tabulce 3.3, která však obsahuje seznam použitých protilátek.

Kapitola „Výsledky“ zpracovaná na 20 stranách je dle mého názoru nejslabší část práce.
Zejména počáteční část popisující konstrukci příslušných vektorů působí spíše jako záznam

z laboratorního deníku než ucelený přehled získaných výsledků (obrázek principu TOPO
klonování převzatý z firemních stránek přece není vlastní výsledek práce). Celkově tato
kapitola nepůsobí příliš kompaktně a některá zajímavá data musí čtenář spíše vyluštit až po
opakovaném přečtení. Také obrazová dokumentace by určitě mohla být lepší a
reprezentativnější.
.
Otázka 6: Kdo vytvořil konstrukty s wt CBF11 a CBF12, či CBF11DBM? Přikláněl bych se
k jediné tabulce s použitými/vytvořenými konstrukty s jasně definovaným původem (odkaz na
publikaci, či uvedení obligátního „this study“), která by usnadnila orientaci v záplavě různých
konstruktů a objasnila autorův přínos.
Otázka 7: Můžete definovat „cut“ fenotyp?
Otázka 8: Na obrázku 4.5.2 nejsou u mikroskopických snímků uvedena měřítka. Jsou obrázky
ve vzájemném poměru?
Otázka 9: Ve vaší práci jste zjistil, že wt Cbf12 je schopen vazby DNA v konfrontaci
s předchozími výsledky, kdy interakce Cbf12 s DNA zjištěna nebyla. Jak si to vysvětlujete?

Výsledkovou část naštěstí zastiňuje kapitola „Diskuse“, která na 8 stranách některá nepříliš
zřejmá tvrzení z výsledkové části vysvětluje, uvádí do širšího kontextu s dříve získanými daty
a literárními údaji. Na mnoha místech autor rovněž nabádá ke zdrženlivosti k jednoznačným
závěrům nad získanými daty a navrhuje možný směr budoucího výzkumu. Práce je zakončena
jednostránkovým závěrem shrnujícím získané výsledky.
Obecně lze říci, že předkládaný text není po formální stránce příliš kvalitní. Práce se jen
hemží překlepy, kdy není obtížné jich na libovolné straně nalézt hned několik. Je škoda, když
se takové chyby vyskytují i v nadpisech a posléze se logicky objeví i v automaticky
generovaném obsahu. I seznam citované literatury čítající 103 publikací obsahuje některé
chyby (např. latinské názvy nejsou uváděny kurzívou) a poskytuje autorovi upozornění, že se
nelze na citační software plně spolehnout a jím vygenerovaný text je potřeba překontrolovat.
Přestože si nepřijdu plně kompetentní hodnotit jazykovou kvalitu anglicky psaného textu,
musím alespoň konstatovat, že se dle mého názoru jedná o text nepříliš čtivý s řadou
gramatických chyb. Zde je nutné také dodat, že ani český abstrakt jazykovou kvalitou
neoplývá. Zvolený způsob číslování obrázků podle čísla kapitol mi nepřijde zcela šťastný
(výsledkem je pak značení obrázků např. 4.0), spíše bych se přikláněl ke klasickému číslování
obrázků i tabulek. Myslím, že poděkování ani samotný obsah nemusí být položkami v obsahu.
Závěrem mohu konstatovat, že předkládaná diplomová práce obsahuje řadu zajímavých
výsledků týkajících se N-koncových domén transkripčních faktorů Cbf11 a Cbf12 a jejich
vlivu na DNA vazebné schopnosti a buněčnou lokalizaci těchto proteinů. Kvalitu práce ovšem
značně snižuje její zpracování a celá řada formálních nedostatků. Autor si však zřejmě osvojil
některé zajímavé metody, byl schopen zformulovat základní teze práce, zkompilovat solidní
literární úvod a získaná data diskutovat. Z těchto důvodů doporučuji diplomovou práci
Mikoláše Tesky k obhajobě. Se známkovým hodnocením si dovolím vyčkat do proběhnutí
obhajoby.

V Praze dne 14.9. 2012 Mgr. Vratislav Šťovíček, Ph.D.